
  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 20/2015 del 22 dicembre 2015  

 
Il giorno martedì 22 dicembre 2015, alle ore 16:45, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia N. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si 

sono riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 

Assistono: il Direttore di Sercop, Guido Ciceri e, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 
Carolo dell’Ufficio Amministrativo  

Alla seduta odierna risultano presenti: 

 
Primo Mauri    Presidente 

Simona Regondi   Vice Presidente 
Mirella Costanza   Consigliere 

Michele Perla    Consigliere 

Celesta Spotti    Consigliere 
 

Componenti presenti:  5 
Componenti assenti:    / 

 

 
 

Il Direttore relaziona al CdA ricordando che nel 2014 Sercop ha presentato, nell’ambito del bando 
"Welfare in azione - anno 2014", il progetto “#Oltreiperimetri: generare capitale sociale nel 

Rhodense”. Al termine dell’iter valutativo, iniziato già nel maggio 2014 con la call for ideas, tale 

progetto è stato selezionato da Fondazione Cariplo, ottenendo un finanziamento di 
€1.800.000,00, regolarmente rilevato dal Piano Programma 2015. 

In particolare, per poter sviluppare e dare massima attuabilità all’azione N. 5 “formazione” del 
suddetto progetto, si rende necessario l’avvio di un percorso di accompagnamento volto a 

sostenere il nuovo sistema di welfare attraverso attività che:  
- Valorizzino e riorientino le risorse esistenti;  

- Costruiscano un nuovo profilo di operatore del welfare 

 
Nel primo anno l’azione prevede l’avvio di:  

- 32 ore di laboratori per la costruzione del nuovo profilo dell’operatore di welfare;  
- 20 ore di focus group per approfondire gli stati dell’arte e la mappatura del progetto;  

- 40 ore di osservazione partecipata che prevedono anche il coinvolgimento dell’utenza 

destinataria del progetto;  
- 20 ore di reporting – produzione di documento finale sull’intera formazione.  

 
Il Direttore precisa che, in sede di stesura del progetto, l’azione della formazione sarebbe stata 

condotta dall’ente firmatario dell’accordo di rete del progetto: “Centro studi Riccardo Massa” 
dell’Università Bicocca di Milano, e che l’intero costo del percorso formativo sarebbe stato coperto 

dal contributo di Fondazione Cariplo.  

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 Sentita la relazione del Direttore; 

 Visto il progetto #oltreiperimetri: generare capitale sociale nel Rhodense, in particolare 

la sezione dedicata all’azione formazione e relativo budget di progetto;  
 Vista la proposta del progetto formativo presentata al partner e già validata per i suoi 

contenuti dalla cabina di regia del progetto #oltreiperimetri; 

 Preso atto che la formazione è prevista da #oltreiperimetri e che le risorse necessarie per 

l’avvio della stessa sono previste dal budget di progetto; 
 Visto l’art. 125 comma 11 del Decreto Legislativo 163 del 12/04/2006 (Codice degli 

Appalti) sull’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia;   

DELIBERAZIONE N. 113 Affidamento formazione #oltreiperimetri: generare 

capitale sociale nel Rhodense 



 Visto l’art 6 comma 5 del Regolamento di Sercop per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia, il quale prevede la possibilità di affidamento diretto con richiesta di preventivo 

ad un unico operatore economico senza gara informale qualora, tra gli altri, si tratti di 

servizi con caratteristiche particolari come il presente, di importo inferiore a € 20.000,00 
esclusa IVA;  

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;  

 
 

DELIBERA 

 
1. di condividere le motivazioni di cui in premessa;  

2. di affidare il servizio di formazione al “Centro studi Riccardo Massa” dell’Università Bicocca 
di Milano- Milano -  C.F. 07519470962 

3. di prevedere per il suddetto affidamento la spesa complessiva di €13.600,00 (costo 

aziendale, ovvero comprensivo di imposte, tasse e ogni onere connesso), coerente con 
le previsioni del budget di progetto;  

4. di dare mandato al Direttore per la sottoscrizione del relativo affidamento. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
__________________________________________________________________ 

 
ALLEGATI 

 
1. Progetto formativo Centro Studi Riccardo Massa 


